PROTOCOLO

Em--J---/-
Hrs:

Sob

No

Ass.:

Pro eto De Lei

No/

APROVADO
Pro eto De Decreto Legislativo

Presidente da CâmaraPro eto De Resolucão
x Requerimento

Indicacão REJEITADO
Moção

Presidente da Câmara

Emenda

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres

Autor: Vereador Isaías Bezerua Partido: CIDADÁNIA

O Vereador que abaixo subscreve solicita à
nobre Mesa, consultado o augusto e soberano Plenário,
na forma regimental, seja encaminhado expediente a
Exma. Senhora Prefeita Antônia Eliene Liberato Dias,
cotn Cópia ao §ecretário de Planejamento Senhor
,Jerônimo Çonçalves, Secretária de Saúde Elis
Fernanda de Melo Silva consubstanciado na seguinte
Prooosicão Plenária:

Com cordiais cumprimento, aproveitamos esta oportunidade de
amistoso contato para REQUERER das Secretarias de Planejamento e Saúde que seja feito
um estudo de impacto financeiro na folha de pagamento na proposta do piso salarial dos
Enfermeiros, Técnicos em Enfermagem, Auxiliares de Enfermagem e Parteiras, que sejam
encaminhados a esta Casa, dentro do prazo estabelecido o itsm VIII do artigo 80 combinado
com o fundamento no Art. 40, III da Lei Orgânica Municipal, e Art. 3o, do Regimento
Interno desta Casa de Leis. Para que este vereador possa apresentar a comissão que esta
estudando a possibilidade da implantação do piso salarial das categorias citadas acima,

Justificativa:

Estudo de impacto financeiro na folha de pagamento na proposta de
piso salarial dos Enfermeiros, Técnicos em Enfennagem e Auxiliares de Enfermagem e

Parteiras, já considerando o reajuste de 12,45o/o do RGA do ano seguinte. Conforme
discutido em audiência públicos com representantes da EnferÍnagem solicitaram o piso do
Enfermeiro em R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais). Técnico em Enfermagem 70o/o do
piso do Enfermeiro que coffesponde R$ 4.340,00 (quatro mil e trezentos e quarenta reais).
Auxiliar em Enfermagem e Parteira 50% do piso do Enfermeiro que coresponde R$
3.100,00 (três mil e cem reais). Esta foi a proposta da primeira reunião da comissão.

Agradecemos antecipadamente a valiosa atenção, reitero votos de
elevada estima e apreço.

Sala das Sessões 08 de Novembro de 2021.

ISAÍAS BEZERRA

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78,210.056
Fone:(65)3223-1707 site:https://www.caceres.mt.leg.br/

Vereador - CIDADANIA